ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 19 DE AGOSTO DE 2013

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e treze, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 14ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Hélio José dos Santos – Presidente, Noriko Onishi Saito – 1ª

Secretária e Maria de Lourdes Santos Gil – 2ª Secretária. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou à 1ª Secretária que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins,

Fábio Roberto Amadio, Hélio José dos Santos, Luiz Carlos Galvão, Maria de Lourdes Santos

Gil, Noriko Onishi Saito, Roberto Honório de Oliveira e Rogério César Sacoman. Lido

requerimento de pesar pelo falecimento de Alípio Bassio, Antônio Chuma, Abílio Saia,

Celso Pereira de Morais, Domingos Deboletti, Clemência Maria de Araújo, Onofre

Possari, Maria Rigato Zaparoli, Cecília Izolina Dal Ponte Novelli e Isabel de Souza

Vitorino. EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 13ª Sessão Ordinária,

realizada em 19 de agosto de 2013. O Vereador Rogério César Sacoman solicitou a dispensa

da leitura, uma vez que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na

Secretaria da Casa. Foram lidos os seguintes ofícios e convites. Convite do Conseg de

Adamantina para a reunião ordinária do Conselho no próximo dia 22/08/13, às 20 horas, na

sede da Associação Antialcoólica, requerendo diversos itens sobre os aposentados referente

ao Vale-Alimentação. Ofício do Procon Municipal, solicitando indicar dois representantes da

Câmara para constituir o Conselho Municipal de Defesa do Consumidor de Adamantina.

Ofício do Sincomércio, requerendo medida contra a feirinha da madrugada, que vem sendo

instalada no interior, concorrendo com o comércio local. Ofício da Secretaria Estadual de

Agricultura e Abastecimento, convidando os Vereadores para participar do 1º dia de campo

sobre olericultura no próximo dia 29 de agosto, no bairro Tucuruvi. Ofício do Deputado

André do Prado, respondendo requerimento do Vereador Hélio José dos Santos. Ofício da

Secretaria de Estado da Educação, respondendo ofício do Vereador Hélio. Foi lido e

despachado às comissões competentes para emissão de pareceres o seguinte projeto. Projeto

de Lei nº 019/13 – PM – que “Autoriza o Poder Executivo a firmar acordo de parcelamento

de dívida para com o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS e dá outras

providências.” Foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os

Requerimentos nºs 285 a 305/13 e Moções nºs 026 a 029/13 e, finalmente, foram lidas e

despachadas ao Senhor Prefeito as Indicações nºs 460 a 479/13 para as devidas providências.

Em seguida o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no

Expediente. Todos os Vereadores usaram da palavra para falarem de suas indicações,

requerimentos e moções. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor

Presidente passou para a ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores

Vereadores, foram apreciadas as seguintes proposições. Projeto de Lei nº 015/13 – PM – que

“Dispõe sobre a obrigatoriedade do Teste da Lingüinha nos recém-nascidos do Município de

Adamantina e dá outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e

Redação Final. Requerimento nº 285/13 – Vereador Rogério César Sacoman, que solicita do

Deputado Estadual Mauro Bragato viabilizar a construção de uma quadra de esportes na

Lagoa Seca. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 286/13 – Vereadora Maria de Lourdes

Santos Gil, que solicita do Deputado Estadual Mauro Bragato, objetivando a inclusão de

Adamantina no programa da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social para a

construção de uma creche escola no Parque Itamarati. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

287/13 – Vereadora Noriko Onishi Saito, que solicita informações sobre em que estágio se

encontra o projeto de construção do Centro de Convivência do Idoso, já aprovado pelo

Governo Estadual para o nosso município. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 288/13

– Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita informações sobre quando será inaugurado e

entregue à população o Centro Comunitário do bairro Lagoa Seca. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 289/13 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que informações sobre o

porquê ainda não foi iniciado os reparos na ponte de tubulação da estrada que liga a cidade à

Fazenda Caldeira, no bairro Jandaia. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 290/13 – Vereador

Aguinaldo Pires Galvão, que do Deputado Federal Milton Monti, R$ 150.000,00 para

aquisição de um ônibus para o transporte escolar, principalmente para atender a zona rural de

nosso município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 291/13 – Vereador Aguinaldo

Pires Galvão, que solicita do Deputado Federal Milton Monti R$ 200.000,00 para serem

utilizados em obras de infraestrutura urbana, principalmente em nossas vicinais que ligam os

bairros à cidade. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 292/13 – Vereadores Aguinaldo

Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins, Maria de Lourdes Santos Gil e Roberto Honório de

Oliveira, que solicitam ao Deputado Estadual Carlos Eduardo Pignatari, a liberação de

recursos financeiros para aquisição de um caminhão compactador de lixo domiciliar. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 293/13 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Diniz

Parússolo Martins, Maria de Lourdes Santos Gil e Roberto Honório de Oliveira, que solicita

do Deputado Federal Eleuses Paiva, Emenda no valor de R$150.000,00 para ser utilizado na

reforma e ampliação do Lar dos Velhos de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

294/13 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins, Maria de Lourdes

Santos Gil e Roberto Honório de Oliveira, que solicita do Deputado Federal Eleuses Paiva R$

60.000,00 para aquisição de um veículo tipo Van 0 km, para ser repassado ao Lar dos Velhos

de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 295/13 – Vereador Diniz Parússolo

Martins, que solicita do Deputado Federal Jorge Mudalen apresentar Emenda no valor de R$

200.000,00 à APAE, para custeio e compra de equipamento. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 296/13 – Vereador Diniz Parússolo Martins, que solicita do Deputado Federal Jorge

Mudalen apresentar Emenda no valor de R$ 200.000,00 à Santa Casa de Misericórdia de

Adamantina na compra de equipamentos. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 297/13

– Vereador Hélio José dos Santos, que solicita do Deputado Estadual Mauro Bragato a

possibilidade de se realizarem obras de recuperação, conservação, remodelação, inclusive

recapeamento, de toda a área de abrangência do trevo principal de Adamantina. Deixado livre

o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 298/13 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita do

Deputado Estadual Mauro Bragato a possibilidade de o município de Adamantina devolver

oficialmente ao Estado a responsabilidade pela conservação da Estrada Vicinal Dr. Plácido

Rocha (SP-541). Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 299/13 – Vereador Hélio José dos

Santos, que solicita do Deputado Estadual Mauro Bragato a construção de um novo prédio

para a sede da Diretoria de Ensino - Região de Adamantina, incluindo no novo prédio o

Núcleo Pedagógico e o Pólo de Capacitação. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 300/13

– Vereador Hélio José dos Santos, que solicita informações sobre a nova licitação para

concluir a construção do prédio onde será instalada a UPA. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 301/13 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita informações sobre a nova licitação

para a construção do novo prédio da Delegacia Seccional de Polícia de Adamantina. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 302/13 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita

informações sobre do pagamento do Vale-Alimentação aos servidores aposentados e

pensionistas da Prefeitura. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 303/13 – Vereador Fábio

Roberto Amadio, que solicita do Dr. Donaldo Cerci da Cunha, Diretor do DRS IX de Marília,

objetivando o aumento do número de leitos das UTIs da Santa Casa de Misericórdia de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 304/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio,

que solicita da Deputada Estadual Beth Sahão Emenda no valor de R$ 100.000,00 a ser

repassado ao Lar dos Velhos. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 305/13 – Vereadores

Fábio Roberto Amadio e Rogério César Sacoman, que solicitam implantar uma casa de

repouso aos pacientes de nossa cidade que fazem tratamento no Hospital Amaral Carvalho,

em Jaú. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor

Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem

de diversos assuntos os seguintes Vereadores. Aguinaldo. Comentou sobre o evento que será

realizado em nossa cidade, que visa orientar todos os criadores de ovinos, atendendo toda a

nossa região. Comentou também que, em breve, irá apresentar o falado projeto das farmácias,

que visa o atendimento da farmácia noturna. Roberto. O Vereador usou da palavra para

agradecer o Executivo pelo atendimento da sua solicitação, enviando para a Câmara apreciar

o projeto da lingüinha, que obriga o teste nos recém-nascidos do município. Maria de

Lourdes. Comentou sobre o seu requerimento encaminhado ao Deputado Estadual Mauro

Bragato, que solicita recursos para construção de uma creche escola no bairro Parque

Itamarati. Fábio. Parabenizou o Governo Federal pela doação dos tratores, que irá acontecer

em nossa cidade no próximo dia 26/08/13, beneficiando 85 municípios da região da Nova alta

Paulista. Criticou novamente o Executivo pelo Decreto que isentou as despesas do aluguel do

poliesportivo quando da realização da Festa do Peão. Nada mais havendo para ser tratado na

presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a

proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da

qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por

quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de

Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ****************************

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente

NORIKO ONISHI SAITO                                       MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

          1ª Secretária                                                                               2ª Secretária